ДЕЛО №1-103/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл. Родионово-Несветайская 21 февраля 2017 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е. 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Родионово-Несветайского района РО Кольтиной Д.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката: Морозова П.Г.,

представителя потерпевшего "А.А.", 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, согласно приказа от 08.09.2016 директора ООО 

<

данные изъяты> А.Л. была принята на работу, на должность товароведа обособленного подразделения №2 сл. Родионово-Несветайская ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> сл. Родионово-Несветайская Родионово-Несветайского района Ростовской области и с ней был заключен трудовой договор от 08.09.2016. Согласно которого в ч. 3 п.3.1.1 «Работник обязан добросовестно выполнять обязанности в соответствии с должностной инструкцией и другими нормативными актами»; ч. 3 п. 3.1.6 «Знать и исполнять законодательство РФ, правовые акты, нормативные документы, правила торговли и в случае их нарушения несет индивидуальную административную и уголовную ответственность».

Согласно договора от 08.09.2016 о полной материальной ответственности, товаровед обособленного подразделения № сл. Родионово-Несветайская ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 являясь материально ответственным лицом, которому непосредственно были вверены материальные ценности, согласно п. 1 «Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам».

14.10.2016 около 15 часов ФИО1 используя свое служебное положение, имея умысел на присвоение и растрату вверенного ей имущества из корыстных побуждений, находясь в помещении обособленного подразделения № ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сл. Родионово-Несветайская Родионово-Несветайского района Ростовской области из сейфа похитила денежные средства в сумме 116 460 рублей 10 копеек, вверенные ей. Тем самым ФИО1 незаконно присвоила и растратила по своему усмотрению вверенные ей денежные средства. В результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 116 460 рублей 10 копеек. После чего, ФИО1, согласно приказа №999-К от 21.10.2016 директора ООО 

<

данные изъяты> А.Л., была уволена 21.10.2016.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и подтвердила ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель,защитник, представитель потерпевшего, заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - явка с повинной (т. 1 л.д. 10,11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимойФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, вину признавшую полностью, в содеянном раскаявшуюся, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества и о необходимости назначения ей наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей за данное преступление наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО1, избранную в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: приходные кассовые и расходные кассовые ордера за период с 01.10.2016 по 18.10.2016, копию должностной инструкции товароведа, копию договора о полной материальной ответственности, копию трудового договора, копию приказа о приеме на работу работника, копию устава ООО 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копию свидетельства о постановке на учет организации в налоговом органе, акт инвентаризации наличных денежных средств, опись денежных знаков, касса за 18.10.2016, хранящееся в материалах уголовного дела - хранить а материалах дела до истечения сроков хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда ________________ О.Е.Миронов